
29. dubna 2014 

prof. Ing. Radek Čada, CSc. 

Tvorba mezinárodního vědeckého týmu a zapojování do vědeckých sítí 

v oblasti nanotechnologií a nekonvenčního tváření materiálu. 

CZ.1.07/2.3.00/20.0038  

Duševní vlastnictví v oblasti 

mezinárodních projektů 

 vědy a výzkumu 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  2 

Úvod 

Při vytváření návrhů tuzemských i mezinárodních projektů vědy a 

výzkumu i při jejich následném řešení je kromě odborné stránky 

důležitá problematika ochrany duševního vlastnictví, která se 

týká využití výsledků jednak samotnými účastníky projektu 

(pro získání dalších nových znalostí), jednak třetími stranami 

na základě výlučných nebo nevýlučných licenčních smluv. 

Již v etapě vytváření návrhu projektu je třeba promyslet, dohodnout 

mezi stranami a zformulovat plán využívání a šíření znalostí, které 

budou získávány během řešení projektu. 

Důležitou zásadou je, že klíčové výstupy vědeckovýzkumné činnosti 

je třeba chránit dříve, než jsou zveřejněny (např. publikováním). 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  3 

Cíl prezentace 

Objasnit pojem duševní vlastnictví, vysvětlit druhy autorských 

děl, autorství a spoluautorství díla a poskytnout orientaci  

v základních legislativních ustanoveních autorského práva. 

Poskytnout přehled o dalších formách duševního vlastnictví, 

kterými jsou vynález, patent, průmyslový vzor, ochranná známka, 

obchodní značka. 

 Informovat o českých technických normách a historii jejich vývoje. 

Vysvětlit rozdíly mezi licencí a koncesí. 

 Informovat o právní regulaci fotografování, o televizních právech. 

Vysvětlit pojmy obchodní tajemství, nekalá soutěž, plagiát, 

padělek. 

Objasnit existující souvislosti tématiky s mezinárodními projekty 

vědy a výzkumu s důrazem na oblast výzkumu v oblasti 

nanotechnologií. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  4 

Definice duševního vlastnictví 

Duševní vlastnictví je majetek nehmotné povahy, který je 

výsledkem procesu lidského myšlení. 

Lze mezi něj zařadit souhrny více či méně originálních myšlenek, 

námětů, návodů a řešení, jak měnit či pozměňovat okolní či vnitřní 

svět člověka. 

Za duševní vlastnictví však lze považovat jen to, co je jedinečné, 

neopakovatelné a dostatečně originální. 

Duševní vlastnictví v jeho právně určené podobě lze směňovat, 

užívat, ale i ochraňovat. 

Právní úpravu týkající se duševního vlastnictví lze dělit na dva celky, 

a to jednak autorské právo, které je reprezentováno autorským 

zákonem, jednak práva průmyslového vlastnictví, jež jsou 

zakotvena ve více dílčích právních předpisech. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  5 

Autorské dílo 

Autorské dílo je dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které 

je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli 

objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo 

dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam. 

Dílem je zejména dílo slovesné vyjádřené řečí nebo písmem, dílo 

hudební, dílo dramatické a dílo hudebně dramatické, dílo 

choreografické a dílo pantomimické, dílo fotografické a dílo vyjádřené 

postupem podobným fotografii, dílo audiovizuální, jako je dílo 

kinematografické, dílo výtvarné, jako je dílo malířské, grafické a 

sochařské, dílo architektonické včetně díla urbanistického, dílo užitého 

umění a dílo kartografické. 

Za autorské dílo se považuje též počítačový program, je-li původní v 

tom smyslu, že je autorovým vlastním duševním výtvorem. Databáze, 

která je způsobem výběru nebo uspořádáním obsahu autorovým 

vlastním duševním výtvorem a jejíž součásti jsou jednotlivě 

zpřístupněny elektronicky či jiným způsobem, je dílem souborným. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  6 

Autorské dílo 

Fotografie a dílo vyjádřené postupem podobným fotografii, které jsou 

původní, jsou chráněny jako dílo fotografické. 

Právo autorské se vztahuje na dílo dokončené, jeho jednotlivé 

vývojové fáze a části, včetně názvu. Předmětem práva autorského je 

také dílo vzniklé tvůrčím zpracováním díla jiného, včetně překladu díla 

do jiného jazyka. Tím není dotčeno právo autora zpracovaného nebo 

přeloženého díla. 

Sborník, jako je časopis, encyklopedie, antologie, pásmo, výstava nebo 

jiný soubor nezávislých děl nebo jiných prvků, který způsobem výběru 

nebo uspořádáním obsahu splňuje podmínky autorského díla, je dílem 

souborným. 

Autorským dílem není zejména námět díla sám o sobě, denní zpráva 

nebo jiný údaj sám o sobě, myšlenka, postup, princip, metoda, objev, 

vědecká teorie, matematický a obdobný vzorec, statistický graf a 

podobný předmět sám o sobě. 

 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  7 

Druhy autorských děl 

1 Zaměstnanecké dílo 

Není-li sjednáno jinak, zaměstnavatel vykonává svým jménem  

a na svůj účet autorova majetková práva k dílu, které autor vytvořil 

ke splnění svých povinností vyplývajících z pracovněprávního  

či služebního vztahu k zaměstnavateli nebo z pracovního vztahu mezi 

družstvem a jeho členem. 

Zaměstnavatel může právo výkonu práv postoupit třetí osobě pouze 

se svolením autora, ledaže se tak děje při prodeji podniku nebo jeho 

části. Smrtí nebo zánikem zaměstnavatele, který byl oprávněn 

vykonávat majetková práva k zaměstnaneckému dílu a který nemá 

právního nástupce, nabývá oprávnění k výkonu těchto práv autor. 

Počítačové programy a databáze, jakož i kartografická díla, která 

nejsou kolektivními díly, se považují za zaměstnanecká díla i tehdy, 

byla-li autorem vytvořena na objednávku; objednatel se v takovém 

případě považuje za zaměstnavatele. 

 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  8 

Druhy autorských děl 

2 Kolektivní dílo 

Kolektivním dílem je dílo, na jehož tvorbě se podílí více autorů, které 

je vytvářeno z podnětu a pod vedením fyzické nebo právnické osoby a 

uváděno na veřejnost pod jejím jménem, přičemž příspěvky zahrnuté 

do takového díla nejsou schopny samostatného užití. 

Kolektivní díla se považují za zaměstnanecká díla i tehdy, byla-li 

vytvořena na objednávku; objednatel se v takovém případě považuje 

za zaměstnavatele. Dílo audiovizuální a díla audiovizuálně užitá nejsou 

dílem kolektivním. 

 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  9 

Druhy autorských děl 

3 Školní dílo 

Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek 

právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla. Odpírá-li 

autor takového díla udělit svolení bez závažného důvodu, mohou se 

tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. 

Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či 

poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy 

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení. 

Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, 

aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti s 

užitím díla či poskytnutím licence přiměřeně přispěl na úhradu 

nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až 

do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého 

školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla. 

 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  10 

Druhy autorských děl 

4 Dílo vytvořené na objednávku a soutěžní dílo 

Je-li dílo autorem vytvořené na základě smlouvy o dílo (dílo vytvořené 

na objednávku), platí, že autor poskytl licenci k účelu vyplývajícímu  

ze smlouvy, není-li sjednáno jinak. K užití díla nad rámec takového 

účelu je objednatel oprávněn pouze na základě licenční smlouvy. 

Není-li sjednáno jinak, autor může dílo vytvořené na objednávku užít a 

poskytnout licenci jinému, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy 

objednatele. 

Totéž platí obdobně pro dílo vytvořené autorem jako soutěžícím  

ve veřejné soutěži (soutěžní dílo). 

 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  11 

Druhy autorských děl 

5 Dílo audiovizuální 

Audiovizuálním dílem je dílo vytvořené uspořádáním děl audiovizuálně 

užitých, ať již zpracovaných, či nezpracovaných, které sestává z řady 

zaznamenaných spolu souvisejících obrazů, vyvolávajících dojem 

pohybu, ať již doprovázených zvukem, či nikoli, vnímatelných zrakem, a 

jsou-li doprovázeny zvukem, vnímatelných i sluchem. Zpracovat dílo a 

zařadit je do díla audiovizuálního lze jen se svolením autora. 

Autorem audiovizuálního díla je jeho režisér. Tím nejsou dotčena 

práva autorů děl audiovizuálně užitých. 

Není-li sjednáno jinak, platí pro případ, že autor audiovizuálního díla 

udělil výrobci prvotního záznamu audiovizuálního díla písemnou 

smlouvou oprávnění zaznamenat je, že tomuto výrobci poskytl i 

výhradní a neomezenou licenci k užití audiovizuálního díla ve znění 

původním, dabovaném i opatřeném titulky, jakož i k užití fotografií, a to 

s možností poskytnout oprávnění zcela nebo zčásti třetí osobě. 

 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  12 

Druhy autorských děl 

5 Díla audiovizuálně užitá 

Není-li sjednáno jinak, platí pro případ, že autor díla audiovizuálně 

užitého, s výjimkou díla hudebního, udělil výrobci prvotního záznamu 

audiovizuálního díla písemnou smlouvou oprávnění k zařazení díla  

do díla audiovizuálního, že tomuto výrobci udělil svolení dílo beze 

změny nebo po zpracování či jiné změně zařadit do díla 

audiovizuálního, zaznamenat je pro prvotní záznam takového 

audiovizuálního díla, jakož i dabovat je a opatřit je titulky, že mu poskytl 

i výhradní a neomezenou licenci k užití svého díla při užití 

audiovizuálního díla, jakož i fotografií vytvořených v souvislosti  

s pořízením prvotního záznamu, a to s možností oprávnění tvořící 

součást takové licence zcela nebo zčásti poskytnout třetí osobě. 

Není-li sjednáno jinak, může autor díla audiovizuálně užitého udělit 

svolení k zařazení takového díla do jiného díla audiovizuálního či 

zařadit je do takového díla sám až po uplynutí deseti let od udělení 

svolení. 

 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  13 

Druhy autorských děl 

7 Počítačové programy 

Počítačový program, bez ohledu na formu jeho vyjádření, včetně 

přípravných koncepčních materiálů, je chráněn jako dílo literární. 

Myšlenky a principy, na nichž je založen jakýkoli prvek počítačového 

programu, včetně těch, které jsou podkladem jeho propojení s jiným 

programem, nejsou podle autorského zákona chráněny. 

Do práva autorského nezasahuje oprávněný uživatel rozmnoženiny 

počítačového programu, jestliže rozmnožuje, překládá, zpracovává, 

upravuje či jinak mění počítačový program, je-li to nezbytné k využití 

oprávněně nabyté rozmnoženiny počítačového programu, činí-li tak při 

zavedení a provozu počítačového programu nebo opravuje-li chyby 

počítačového programu, zhotoví si záložní rozmnoženinu počítačového 

programu, je-li nezbytná pro jeho užívání. 

 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  14 

Druhy autorských děl 

8 Volné dílo 

Volné dílo je takové autorské dílo, jehož majetková autorská práva 

nejsou chráněna. Nejčastějším případem volného díla je takové 

autorské dílo, u kterého již doba ochrany vypršela (např. uplynulo více 

než 70 let od smrti posledního autora). 

Kromě takových volných děl existují i další druhy děl, která jsou vyjmuta 

z autorskoprávní ochrany již od jejich vzniku: 

• Úřední díla – např. právní předpisy, rozhodnutí, listiny, včetně návrhů 

takových děl, obecní kroniky, státní symboly apod. 

• Výtvory tradiční lidové kultury, není-li obecně známo pravé jméno 

autora a nejedná-li se o dílo anonymní či pseudonymní. 

Volné autorské dílo může každý volně využívat, pouze si nikdo nesmí 

osobovat autorství díla, využitím se nesmí snižovat hodnota díla a musí 

být uveden autor (je-li znám a je-li to obvyklé). 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  15 

Druhy autorských děl 

8 Volné dílo 

Public domain 

Zvláště v oblasti software se některá díla označují anglickým termínem 

public domain. Tento pojem znamená, že autor díla se rozhodl, že 

dovolí svoje dílo volně užívat, bez nároku na další ochranu díla. Volné 

dílo (public domain) je tedy dílo, jehož majetková autorská práva nejsou 

chráněna, může být volně využíváno za dodržení určitých podmínek. 

V českém právním systému se nikdo nemůže vzdát svých (autorských) 

práv, je pouze možné nabídnout veřejnosti bezúplatnou licenci  

na libovolné užití díla, ale lze každopádně předpokládat, že autor, který 

svoje dílo takto označil, se svých práv nebude domáhat. (Kde není 

žalobce, není soudce.). 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  16 

Druhy autorských děl 

8 Volné dílo 

Svobodný software 

Svobodný software, někdy také nazývaný free software (z angličtiny), 

je software, ke kterému je k dispozici také zdrojový kód, spolu s právem 

tento software používat, modifikovat a distribuovat. Vzhledem k rozsahu 

práv zaručených svobodnou licencí není nabytí svobodné licence 

podmíněno poskytnutím finančního nebo jiného plnění držiteli 

autorských práv. Často autor k svobodnému softwaru nabízí další 

navazující placené zboží (např. originální instalační média a balení) a 

služby (např. technickou podporu). 

Za získání kopií svobodného software se může platit, nebo je obdržet 

zdarma, ovšem bez ohledu na způsob, jak byly získány, je vždy 

svoboda kopírovat a měnit software, dokonce prodávat nebo darovat 

jeho kopie nebo pozměněné verze. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  17 

Druhy autorských děl 

8 Volné dílo 

Open source software 

Open source software je software s dostupným zdrojovým kódem. 

Původním záměrem open source software bylo zbavit se problémů 

dvojznačnosti termínu free software a pomoci k lepšímu prosazení 

sdílení software v komerční sféře. 

V českém jazyce je vhodnější používat termín svobodný software, 

jenž je jednoznačnější. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  18 

Druhy autorských děl 

8 Volné dílo 

Freeware 

Freeware je software, který je distribuován bezplatně či za symbolickou 

odměnu typu poslání pohlednice – beerware, cardware), mnohdy autor 

umožňuje (ale nevyžaduje) v případě spokojenosti zaslání finančního 

daru, někdy hovoříme o typu softwarové licence. Tvůrce si ponechává 

autorská práva, většinou neuvolňuje zdrojový kód.  

Podmínky bezplatného používání a šíření jsou definovány v licenční 

smlouvě, která je často specifická pro každý freeware. Autor například 

nedovoluje program upravovat nebo omezuje použití zdarma jen 

pro specifické účely. V některých případech autor taky vyžaduje 

bezplatnou registraci nebo omezuje způsoby distribuce. Některý 

freeware je možné používat i ve firmách na pracovních počítačích, ale 

jen pokud nebude používaný na přímé poskytování komerčních služeb. 

. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  19 

Druhy autorských děl 

8 Volné dílo 

Shareware 

Shareware je označení pro software chráněný autorským právem, který 

je možné volně distribuovat (typicky na internetu nebo na CD nebo 

DVD, jež jsou přílohami časopisů). Uživatel má možnost software  

po určitou dobu zkoušet, zda mu vyhovuje nebo ne. Pokud jej ale 

nadále používá, je povinen se řídit podle autorovy licence a zpravidla 

zaplatit cenu programu nebo se třeba jen registrovat.  

Volně šířený shareware má obvykle zabudovaná omezení (časová – 

trial, funkční – crippleware, omezující uživatelův komfort – adware, 

nagware). Pak mluvíme o demoverzi. Heslo nebo softwarový klíč 

pro přístup k plně funkční verzi obdrží uživatel po zaplacení. Některé 

programy z kategorie shareware plnohodnotně fungují i po vypršení 

testovacího období. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  20 

Definice autorství 

1 Autor díla 

Autorem je fyzická osoba, která dílo vytvořila. Autorem díla 

souborného je fyzická osoba, která je tvůrčím způsobem vybrala nebo 

uspořádala; tím nejsou dotčena práva autorů děl do souboru 

zařazených.  

Totožnost autora, jehož dílo bylo podle projevu jeho vůle zveřejněno 

bez udání jména (dílo anonymní), popřípadě pod krycím jménem nebo 

pod uměleckou značkou (dílo pseudonymní), není dovoleno bez jeho 

souhlasu prozradit. Dokud se autor díla anonymního nebo díla 

pseudonymního veřejně neprohlásí, zastupuje autora při výkonu a 

ochraně práv autorských k dílu vlastním jménem a na jeho účet osoba, 

která dílo zveřejnila. 

Pseudonym je krycí jméno nebo umělecká značka, pod kterou autor 

publikuje své autorské dílo, nebo pod kterým člověk z jiného důvodu 

vystupuje v rámci komunikace s ostatními lidmi. Bez souhlasu autora 

není možné totožnost autora prozradit. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  21 

Definice autorství 

2 Spoluautorství díla 

Právo autorské k dílu, které vzniklo společnou tvůrčí činností dvou 

nebo více autorů do doby dokončení díla jako dílo jediné (dílo 

spoluautorů), přísluší všem spoluautorům společně a nerozdílně. 

Na újmu vzniku díla spoluautorů není, lze-li výsledky tvůrčí činnosti 

jednotlivých spoluautorů do díla odlišit, pokud tyto nejsou způsobilé 

samostatného užití.  

Spoluautorem není ten, kdo ke vzniku díla přispěl pouze poskytnutím 

pomoci nebo rady technické, administrativní nebo odborné povahy 

nebo poskytnutím dokumentačního nebo technického materiálu, anebo 

kdo pouze dal ke vzniku díla podnět. 

Z právních úkonů týkajících se díla spoluautorů jsou oprávněni a 

povinni všichni spoluautoři společně a nerozdílně. O nakládání s dílem 

spoluautorů rozhodují spoluautoři jednomyslně. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  22 

Definice pojmu autorské právo 

Autorské právo (anglicky označováno jako copyright) je odvětví 

práva, které se zabývá právními vztahy uživatelů a tvůrců  

tzv. „autorských děl“ k příslušným dílům. Tvůrci mohou být například 

spisovatelé, hudebníci, filmaři, programátoři apod. Prostřednictvím 

autorského práva stát poskytuje autorům po jistou omezenou dobu 

určitá výlučná práva k jejich dílu. Autorské právo je součástí  

tzv. duševního vlastnictví. 

Autorské právo nechrání samotné myšlenky či ideje, pouze konkrétní 

díla, konkrétní vyjádření takových myšlenek, tedy dílo v objektivně 

vnímatelné podobě. Autorským dílem není námět, zpráva, informace, 

metoda, teorie, vzorec, graf, tabulka fyzikálních konstant, výstup 

počítačového programu apod. samy o sobě. Jsou chráněna také  

tzv. práva související s právem autorským, kam patří práva 

výkonného umělce k vlastnímu výkonu, práva výrobců zvukových a 

zvukově obrazových záznamů, právo rozhlasového a televizního 

vysílatele a právo nakladatele. Obdobná je také ochrana databáze.  

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  23 

Definice pojmu autorské právo 

Autorské právo je v České republice upraveno autorským zákonem 

(zákon č. 121/2000 Sb. ve znění pozdějších novelizací). 

V mezinárodním právu je základem několik mezinárodních úmluv, 

hlavně tzv. Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl  

z roku 1886 a Všeobecná úmluva o autorském právu uzavřená 

v Ženevě v roce 1952. 

Pro podporu ochrany duševního vlastnictví vznikla v roce 1967 

Světová organizace duševního vlastnictví (World Intellectual 

Property Organization, WIPO). 

Fakt, že dané dílo je chráněným autorským dílem, se často 

signalizuje symbolem © následovaným rokem a jménem autora. 

Tento symbol má však v České republice (i ve většině jiných zemí) 

pouze ryze informativní význam – dílo je plně chráněno i tehdy,  

není-li to na něm nijak uvedeno. 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  24 

Definice pojmu autorské právo 

1 Historie autorského práva 

Ve starověku autorské právo neexistovalo, autoři byli za svá díla 

odměňováni jen formou „čestných darů“ – honorářů – od mecenášů.  

Historicky má autorské právo počátky v privilegiích udělovaných 

ve středověku panovníkem – ten mohl (čistě podle své vůle, aniž by 

na to měl kdokoli právní nárok) rozhodnout o vytvoření speciálního 

výlučného režimu pro danou osobu (častěji spíše vydavatele než přímo 

autora). 

V 17. století začal v Anglii vznikat systém (na základě precedenčního 

práva), kterým se definovaly objektivní právní podmínky, za kterých 

k takové ochraně vznikl právní nárok. Tamtéž pak v roce 1709 vznikl 

vůbec první plnohodnotný autorský zákon nazývaný Statute of Anne 

(„zákon královny Anny“). Podmínkou ochrany byla registrace díla (tento 

princip zákon měl kořeny ve starším systému, jehož původním účelem 

byla cenzura). 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  25 

Definice pojmu autorské právo 

2 Obsah autorského práva 

Podle dualistických principů (použitých i v autorském právu České 

republiky, potažmo celé Evropské unie) lze práva autora rozdělit 

do dvou základních skupin: výlučná práva osobnostní a výlučná 

práva majetková.  

Osobnostní práva souvisejí s osobností autora a jsou tedy 

nepřevoditelná a trvají do smrti autora, kdy zanikají. Po autorově smrti 

je však nadále chráněno autorství samo – nikdo si nesmí osobovat 

autorství cizího díla (vždy musí být uveden skutečný autor, je-li znám) a 

díla nesmí být užíváno způsobem snižujícím jeho hodnotu. Autor má 

právo rozhodnout o zveřejnění díla, právo osobovat si autorství či právo 

na nedotknutelnost díla (smí být zasahováno jen se souhlasem autora). 

Majetková práva poskytují autorovi výlučné právo na rozhodování 

o užívání jeho díla. Jiná osoba než autor smí dílo užít pouze na základě 

autorova oprávnění, případně v případech stanovených zákonem. 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  26 

Definice pojmu autorské právo 

Majetková práva 

Majetková autorská práva trvají ve většině států světa (včetně 

Evropské unie a USA) obecně po dobu autorova života a 70 let  

po jeho smrti; Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl 

vyžaduje délku ochrany minimálně 50 let po smrti autora. V případě 

spoluautorství se doba ochrany vztahuje ke smrti posledního žijícího 

autora. U anonymních a pseudonymních děl, kde autor není všeobecně 

znám, se lhůta počítá od prvního oprávněného zveřejnění. Dílo, 

u kterého uplynula doba ochrany majetkových práv, se nazývá volné 

dílo; každý jej může volně užít (musí však být uveden autor a dílo 

nesmí být užito způsobem snižujícím jeho hodnotu).  

Podle současného autorského zákona platného v České republice jsou 

i majetková práva nepřevoditelná (jsou však předmětem dědictví), lze 

k nim však udělovat licence, pomocí kterých lze dosáhnout účinku 

podobného převodu. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  27 

Definice pojmu autorské právo 

3 Vznik, trvání a vymáhání majetkových práv 

Podle principů zakotvených v Bernské úmluvě o ochraně literárních a 

uměleckých děl vzniká autorské právo k dílu automaticky, okamžikem, 

kdy je dílo vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě. Autorské 

právo k dílu získává automaticky jeho autor, fyzická osoba, která dílo 

vytvořila (v případě spoluautorství všichni autoři společně a nerozdílně). 

Částečnou výjimkou jsou zaměstnanecká a kolektivní díla. 

Autorské právo není vázáno na konkrétní předmět, jímž je dílo 

vyjádřeno – jeho zničením autorská práva nezanikají, nabytím 

vlastnických práv k tomuto předmětu se nenabývají autorská práva 

k dílu, dokonce ani právo dílo užít.  

Osobnostní autorská práva trvají po dobu života autora, majetková 

práva po dobu autorova života a 70 let po jeho smrti. 

Autor může svá práva vynutit občanskoprávní žalobou, kterou se může 

domáhat určení svého autorství, zákazu ohrožení svých práv apod. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  28 

Definice pojmu autorské právo 

4 Omezení autorských práv 

Autorské právo se vztahuje pouze na konkrétní podobu díla – 

na dílo vyjádřené v jakékoli objektivně vnímatelné podobě (včetně 

podoby elektronické). 

Autorským právem není chráněna idea či námět díla sám o sobě. 

Pokud například kniha (dílo chráněné autorským právem) popisuje 

nějakou novou techniku úpravy dřeva, autorské právo k obsahu knihy 

nijak nebrání využívání této techniky čtenářem, ani popisování této 

techniky dalším osobám; autorské právo chrání pouze to konkrétní 

vyjádření, které je v dané knize. Samotnou techniku lze chránit 

prostřednictvím patentového práva, jedná se však o zcela odlišnou 

oblast duševního vlastnictví. 

Samotné informace autorským právem chráněny nejsou; může 

však být chráněn způsob, kterým jsou uvedeny a uspořádány, vykazuje-

li znaky autorského díla (hlavně tvůrčí přínos). 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  29 

Definice pojmu autorské právo 

5 Výjimky a autorskoprávní ochrany díla  

ve veřejném zájmu 

Z autorskoprávní ochrany jsou vyňata některá díla, protože jejich 

ochrana by byla v rozporu s veřejným zájmem. 

Podle českého autorského zákona je v současnosti takto dovoleno 

volně užívat: 

• Úřední díla – např. právní předpisy, rozhodnutí, listiny, včetně návrhů 

takových děl, obecní kroniky, státní symboly apod. 

• Výtvory tradiční lidové kultury, není-li obecně známo pravé jméno 

autora a nejedná-li se o dílo anonymní či pseudonymní; takové dílo lze 

užít jen způsobem nesnižujícím jeho hodnotu. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  30 

Definice pojmu autorské právo 

6 Bezúplatné zákonné licence 

Autorské právo výslovně dovoluje některé specifické způsoby využívání 

díla. Nejdůležitějším povoleným způsobem je citace – do autorského 

práva nezasahuje ten, kdo v odůvodněné míře (drobná díla je možno 

uvést celá) cituje ve svém díle výňatky ze zveřejněných děl jiných 

autorů, za předpokladu, že uvede jméno autora (je-li známo), název díla 

a pramen. Obdobně lze zveřejněná díla užít k vědeckým či vzdělávacím 

důvodům v přednášce. 

Autorské právo také umožňuje komukoli zaznamenat či vyjádřit malbou, 

grafikou, fotografií či filmem autorské dílo umístěné na veřejném 

prostranství (ulici, náměstí, parku apod.). Takto vzniklá vyobrazení je 

možno rozmnožovat a šířit i bez svolení autora původního díla. 

Zákon také obsahuje ustanovení o tzv. úřední a zpravodajské licenci, 

kdy se libovolné dílo smí v odůvodněné míře používat pro úřední účely, 

resp. aktuální zpravodajství. Autorské dílo se také smí volně používat 

pro nevýdělečné účely. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  31 

Definice pojmu autorské právo 

7 Užití autorského díla pro osobní potřebu 

Za volné užití se dle autorského zákona považuje užití rozmnoženiny 

díla pro osobní potřebu fyzické osoby. Musí se jednat o dílo 

zveřejněné, nesmí být dotčeny technické prostředky ochrany práv tedy 

např. prolomena ochrana proti kopírování. Jakékoliv další užití 

rozmnoženiny, např. veřejná projekce, pronájem, půjčování, ale i 

darování takové rozmnoženiny, by již bylo protiprávní. Zákon stanoví, 

že volné užití se nevztahuje na počítačový program, elektronickou 

databázi, architektonickou stavbu a pořízení záznamu audiovizuálního 

díla při jeho promítání v kině. 

Aby taková užití pro osobní potřebu nebyla na újmu autorů, poskytují se 

autorům paušální platby. Každý výrobce či dovozce strojů a přístrojů 

pro rozmnožování tiskovin, zvukových či filmových nahrávek, výrobce či 

dovozce nenahraných nosičů zvukových a filmových záznamů apod. je 

povinen platit paušální poplatky tzv. kolektivnímu správci, tzn. 

organizaci, která vybrané prostředky spravuje a rozděluje autorům. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  32 

Definice pojmu autorské právo 

8 Ochranná organizace autorská 

Ochranná organizace autorská – sdružení autorů děl výtvarného 

umění, architektury a obrazové složky audiovizuálních děl (OOA-S) 

je občanské sdružení autorů výtvarných děl a dědiců, která zastupuje 

sebe a další umělce a dědice při hromadné správě práv, která si 

většinou nemohou spravovat sami. Je držitelem výhradního oprávnění 

Ministerstva kultury ČR k výkonu kolektivní správy autorských práv 

pro autory oboru výtvarného a oboru architektonického. Kolektivní 

správa spočívá v nepřímém zastoupení nositelů práv, takže za ně svým 

jménem v jejich prospěch sjednává s uživateli děl hromadné smlouvy 

o užití díla, vybírá za toto užití odměny a odpovídá za jejich spravedlivé 

rozdělení zastupovaným subjektům. 

Členem OOA-S se může stát každý autor výtvarných děl či jeho 

dědicové, a to na základě smlouvy o zastupování, členství v OOA-S je 

bezplatné.. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  33 

Definice pojmu autorské právo 

9 Ochranný svaz autorský 

OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, o. s. 

je občanské sdružení, které získalo od ministerstva kultury České 

republiky statut tzv. kolektivního správce s oprávněním vybírat poplatky 

za veřejné hudební produkce. Vede rejstřík zastupovaných autorů, 

kterým má část těchto poplatků zprostředkovávat jako plnění 

autorských práv – tzv. autorské odměny. Podle platných zákonů vybírá 

poplatky i za díla, jejichž autory nezastupuje. Těmto autorům, pokud se 

sami nepřihlásí a neuvedou přesně a podrobně označení všech 

dotčených produkcí, však autorské odměny nevyplácí. Platný autorský 

zákon v případě zastupování ze zákona kolektivním správcem přímé 

vyrovnání s autorem (bez prostřednictví kolektivního správce) 

nepřipouští. 

Členem OOA-S se může stát každý autor výtvarných děl či jeho 

dědicové, a to na základě smlouvy o zastupování, členství v OOA-S je 

bezplatné. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  34 

Definice pojmu autorské právo 

10 Odbor autorského práva Ministerstva kultury ČR 

Vyhodnocuje úroveň ochrany práva autorského a práv s ním 

souvisejících a navrhuje vhodné legislativní úpravy a jiná opatření 

k ochraně těchto práv podle mezinárodních smluv, jimiž je ČR vázána. 

Uděluje oprávnění k výkonu kolektivní správy práv podle zákona 

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). V rozsahu 

vymezeném tímto zákonem dohlíží na činnost kolektivních správců práv 

a spolupracuje s nimi při ochraně práv českých i cizích autorů a 

ostatních nositelů práv. 

Vede seznam zprostředkovatelů kolektivních a hromadných smluv 

uzavíraných mezi uživateli předmětů ochrany podle autorského zákona 

a kolektivními správci práv. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  35 

Definice pojmu autorské právo 

11 Vyčerpání práva na rozšiřování autorského díla 

Autorské právo neomezuje kohokoli v prodeji oprávněně nabytých kopií 

autorského díla. Je proto zcela v souladu se zákonem, pokud např. 

zákonný vlastník knihy či CD, jejichž obsah je chráněn autorským 

právem, takovou knihu či CD prodá. 

V autorském zákoně je tento princip definován tím, že autorovo právo 

na rozšiřování originálu či konkrétní rozmnoženiny (v daném státě, 

resp. v EU) je vyčerpáno prvním prodejem či jiným převodem 

vlastnického práva, kterým je dílo oprávněně rozšířeno. Toto vyčerpání 

se však netýká práv na pronájem a půjčování. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  36 

Definice pojmu autorské právo 

12 Patřičné využití autorského díla bez svolení autora 

V některých zemích (hlavně USA, částečně také Velká Británie) je 

ochrana autorských děl oslabena tím, že některé způsoby jejich využití 

bez svolení autora jsou označeny jako „rozumné, patřičné“. Sem patří 

využití za účelem kritiky, parodie, komentáře, výuky, výzkumu apod. 

V České republice podobné ustanovení neexistuje. 

Fair use (anglicky; v češtině přibližně rozumné, čestné, spravedlivé či 

patřičné užívání) je ustanovení americké legislativy autorského práva, 

které dovoluje i bez souhlasu držitele autorských práv některá využití 

chráněného díla, pokud splňují jisté specifické podmínky. Mimo Spojené 

státy existuje podobné ustanovení např. ve Velké Británii, kde se 

označuje termínem fair dealing. 

Bernská úmluva v článku 10 dovoluje citace zveřejněných děl a 

využívání autorských děl pro vzdělávací účely, pokud je v souladu 

s poctivými zvyklostmi (v angličtině fair practice). 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  37 

Definice pojmu autorské právo 

13 Copyrightová výhrada 

V některých státech (hlavně v USA) bylo dříve nutné dílo registrovat, 

pokud mělo požívat ochrany autorským právem. Všeobecná úmluva 

o autorském právu z roku 1952 umožnila, aby byla v těchto státech díla 

z jiných zemí (kde registrace nebyla podmínkou ochrany) chráněna i 

bez registrace, pokud byla označena tzv. copyrightovou výhradou. 

Takové označení obvykle sestávalo ze značky písmene c v kroužku – 

©, případně slova copyright, následované rokem vzniku a označením 

držitele autorských práv. 

Ve většině zbytku světa a od roku 1989 i v USA však takové označení 

není vyžadováno – dílo je chráněno automaticky, aniž by to na něm 

muselo být výslovně uvedeno a aniž by se autor musel jakkoli 

registrovat. 

Označení © se přesto často objevuje, má však spíše informační 

hodnotu; jeho právní význam je minimální. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  38 

Definice pojmu autorské právo 

14 Fonogramová výhrada 

Obdobou symbolu © je symbol ℗, který označuje tzv. fonogramovou 

výhradu podle Římské úmluvy. Takto se na zvukových nosičích uvádějí 

informace o nositelích práv k fonogramu a právu výkonného umělce 

k jeho výkonu. 

℗ 
Symbol fonogramové výhrady ℗. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  39 

Definice pojmu autorské právo 

15 Doba ochrany autorských práv 

Obecně po dobu života autora a 70 let po jeho smrti. U díla 

spoluautorů se doba trvání počítá od smrti posledního žijícího autora. 

U děl anonymních a pseudonymních, případně u díla kolektivního, 

kde nejsou autoři označeni, trvají práva 70 let od oprávněného 

zveřejnění. Pokud je však pravé jméno autora známo (resp. u díla 

kolektivního jsou autoři označeni), postupuje se podle bodu 1. 

Doba trvání majetkových práv k audiovizuálnímu dílu se počítají 

od smrti poslední žijící osoby z následujících: režisér, scenárista, autor 

dialogů, skladatel původní hudby. 

U díla zveřejňovaného ve svazcích či dílech se okamžik zveřejnění 

uvažuje pro každý díl nezávisle. 

Doba se vždy počítá od prvního dne roku následujícího po roce, 

ve kterém došlo k rozhodné události. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  40 

Jiné formy duševního vlastnictví 

Autorské právo není jedinou formou tzv. duševního vlastnictví. Základní 

rozdíly mezi autorským právem a ostatními formami jsou v subjektu 

ochrany: 

• autorské právo chrání tvůrčí či umělecké ztvárnění ideje, 

• patentové právo chrání ideu, která zakládá vynález, 

• užitný či průmyslový vzor chrání technické řešení, resp. vzhled 

výrobku, 

• ochranné známky chrání označení používané ve vztahu 

k výrobku či službě. 

Jedním z podstatných rozdílů také je, že autorské právo má striktně 

omezenou časovou platnost, zatímco ochranná známka může platit 

neomezeně dlouho, pokud je neustále využívána a jsou pravidelně 

placeny poplatky příslušným úřadům. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  41 

Jiné formy duševního vlastnictví 

1 Vynález 

Vynález je výrobek nebo technický postup, který představuje poprvé 

prakticky realizovanou novou myšlenku, která buď zlepšuje současný 

stav, nebo poskytuje úplně nové možnosti. Za určitých podmínek může 

být na vynález udělen patent. 

Vynálezem nemůže být objev, vědecká teorie, matematická metoda, 

vzorec, vnější úprava výrobku, plán, počítačový program, nebo uvedení 

informace. 

Patent je zákonná ochrana vynálezů zaručující vlastníkovi patentu 

výhradní právo k průmyslovému využití vynálezu. 

V České republice udělování patentů upravuje zákon č. 527/1990 Sb. 

Proto, aby patent zůstal v platnosti, je nutno platit tzv. udržovací 

poplatky, a to v každém státu zvlášť. Maximální možná délka 

patentové ochrany je 20 roků. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  42 

Jiné formy duševního vlastnictví 

2 Průmyslový vzor 

Průmyslový vzor je způsob právní ochrany designu výrobku. Podle 

vymezení zákona č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů, se 

jedná o vzhled výrobku nebo jeho části, zejména se jedná o linie, 

obrysy, barvy, tvar, strukturu, materiál nebo zdobení výrobku. 

Průmyslový vzor nechrání technické řešení ani použité materiály. 

Průmyslový vzor lze podle uvedeného zákona chránit pouze v případě, 

že se jedná o nový vzor a má tzv. individuální povahu. 

Právní ochrana zajišťuje vlastníkovi výlučné právo užívat průmyslový 

vzor. Ochrana zapsaného průmyslového vzoru trvá 5 let ode dne 

podání přihlášky průmyslového vzoru. Vlastník průmyslového vzoru 

může dobu ochrany opakovaně obnovit, a to vždy o 5 let, až 

na celkovou dobu 25 let. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  43 

Jiné formy duševního vlastnictví 

3 Ochranná známka 

Ochranná známka je označení, pomocí kterého firmy identifikují samy 

sebe, své výrobky a služby. Tím se pro zákazníky odlišují od ostatních 

firem, které na trh přinášení stejné nebo podobné výrobky a služby. 

Může mít obrovskou cenu. 

Ochrannou známku tvoří označení schopné grafického znázornění, 

tvoří ji například slovo, fráze, logo, kterým se označuje vyrobené zboží, 

barvy, tvar výrobku či obalu, nebo kombinace předchozích způsobů. 

Tradičním symbolem registrované ochranné známky je: ® . 

Registrovaná ochranná známka musí být zapsaná v rejstříku 

ochranných známek, který vede Úřad průmyslového vlastnictví. Před 

zápisem nové ochranné známky tento úřad zkoumá, zda má ochranná 

známka všechny předepsané náležitosti a vlastnosti, zda není shodná 

nebo zaměnitelná s jinou ochrannou známkou. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  44 

ČSN 

ČSN je chráněné označení českých technických norem. ČSN bylo 

rovněž oficiální označení československých státních norem (od roku 

1964), od roku 1991 československých norem (československých 

technických norem). 

Tvorbu a vydávání ČSN v současné době zajišťuje Úřad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 

Zkratka ČSN původně znamenala Československá státní norma, 

později Československá norma, kromě ní existovaly ještě centrálně 

vydávané oborové normy (zkratka ON), číslované shodným systémem 

(původně úsekové normy), a podnikové normy (PN). 

Po osamostatnění České republiky bylo označení ČSN zachováno a 

zákon č. 22/1997 Sb. závazný výklad zkratky neobsahuje. Neoficiálně 

se její význam vykládá slovy Česká soustava norem. Zákonem 

chráněné výlučné slovní označení je česká technická norma. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  45 

ČSN 

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, zavedl 

následující pojmy: 

• technický předpis – právní předpis obsahující technické 

požadavky na výrobek, 

• (česká) technická norma – norma přijatá postupem 

podle zákona č. 22/1997 Sb. a oznámená ve věstníku Úřadu 

pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 

• jiná technická norma – technické normy přijaté obdobným 

způsobem v jiných státech nebo nadnárodních institucích, 

• technický dokument – jiný dokument obsahující technické 

požadavky na výrobek. 

Jakožto úřední díla jsou normy ČSN vyloučeny z ochrany 

autorským zákonem. Práva obdobná autorským jsou však chráněna 

§ 5 odst. 8 zákona č. 22/1997 Sb., jímž je zakázáno rozmnožování a 

rozšiřování českých norem nebo jejich částí bez souhlasu vydavatele. 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  46 

Licence a koncese 

1 Licence 

Slovo vzniklo z latinského slova licentia a v historii bylo chápáno jako 

udělení povolení k nějaké činnosti ve smyslu živnostensko-právním. 

Licence byla udělována úřady a zpravidla byla časově omezena. 

Základním typem dohody o autorských právech je tzv. licence, licenční 

smlouva. Pomocí licenční smlouvy autor poskytuje oprávnění k užití díla 

za určitých podmínek (nejčastěji na základě odměny). Licence může 

být výhradní nebo nevýhradní – v případě výhradní licence se autor 

zavazuje, že licenci neposkytne nikomu jinému. 

Dle patentového práva je licence svolením majitele vynálezu, které 

uděluje jiným osobám (podnikatelským subjektům), s využitím svého 

vynálezu, zpravidla za úplatu. 

Softwarová licence je v informatice právní nástroj, který umožňuje 

používat nebo redistribuovat software, který je chráněn zákonem. 

V České republice se jedná o autorský zákon. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  47 

Licence a koncese 

2 Koncese 

Koncesí se obecně označuje právo, výsada či oprávnění k provozu 

nějaké činnosti (prací či služeb) na nějakém území, nejčastěji na území 

nějakého státu (např. výsada pro cizince k provozování nějakých služeb 

na území cizího státu). Může se jednat i o povolení k provozu či užívání 

nějakého objektu (nemovitosti, stroje, přístroje, zařízení apod.) 

na nějakém území. 

Koncese je státní povolení k provozování některých vybraných živnosti 

podle § 5 odst. 1 živnostenského zákona. Jedná se o tzv. 

koncesované živnosti. 

Územní koncese resp. koncese území je většinou ústupek nějakého 

území slabšího státu, který jej podstoupí silnějšímu. Takové území 

resp. koncese zůstává oficiálně součástí původního státu, ale veškerou 

moc nad ním má nová, silnější mocnost. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  48 

Právní regulace fotografování 

V některých zemích podléhá více či méně rozsáhlé právní regulaci. 

Silná a rozsáhlá regulace je obvyklá ve státech a územích 

s nestabilními nebo totalitními politickými či bezpečnostními poměry 

(vojenské ohrožení, hrozba terorismu, etnické napětí atd.) nebo se 

silným důrazem na ochranu osobního soukromí či autorských práv. 

V České republice od 1. listopadu 1998 nemá obecná závaznost tabulí 

zakazujících fotografování zákonný podklad. Pravidla chování uvnitř 

neveřejných objektů určuje jejich vlastník. 

§ 12 českého občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. stanoví, že 

podobizny, obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy „týkající 

se fyzické osoby nebo jejích projevů osobní povahy“ smějí být pořízeny 

nebo použity jen s jejím svolením. Výjimkou jsou snímky a záznamy 

pořízené k úředním účelům a pro přiměřené použití pro vědecké a 

umělecké účely a pro tiskové, filmové, rozhlasové a televizní 

zpravodajství. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  49 

Právní regulace fotografování 

V některých kulturách (například židovské a islámské) má obecný 

zákaz zobrazování osob nebo i věcí dávnou tradici, která se může 

odrážet i v aktuálních zvyklostech. V některých západních zemích se 

objevují restrikce speciálně ohledně fotografování dětí. 

Fotografování může být také omezeno ochranou autorských práv. 

Český autorský zákon stanoví, že jiná osoba než autor může autorské 

dílo užít bez oprávnění uděleného autorem pouze v případech 

stanovených tímto zákonem. Fotografie díla v závislosti na výkladu 

může a nemusí být považována za jeho fotografickou rozmnoženinu; 

v některých státech je upraven autorský status odvozeného díla. 

§ 12 českého občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. stanoví, že 

podobizny, obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy „týkající 

se fyzické osoby nebo jejích projevů osobní povahy“ smějí být pořízeny 

nebo použity jen s jejím svolením. Výjimkou jsou snímky a záznamy 

pořízené k úředním účelům, pro vědecké a umělecké účely a 

pro tiskové, filmové, rozhlasové a televizní zpravodajství. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  50 

Televizní práva 

Televizní práva zaručují zpravidla za úplatu televizní stanici přístup 

k vysílání určité, zvláště sportovní události. Exkluzivní televizní práva 

zároveň částečně nebo zcela omezují práva k vysílání jiným televizním 

stanicím. Veškeré náležitosti spojené s vysíláním určité události 

obsahuje licenční smlouva. 

Za televizní práva se někdy označuje i možnost vysílat nějaké dílo, 

např. televizní seriál či film. K televizním právům z akcí existují i 

obdobná, ale podstatně levnější práva rozhlasová, případně práva 

pro internetové vysílání. 

Návratnost ceny televizních práv závisí na možnosti prodat související 

reklamní čas. Televizní práva na některé akce zakupují televizní stanice 

se záměrem vysílat je na placeném kódovaném programu. 

Pro události na území ČR je § 34 Televizního zákona omezena 

exkluzivita na zpravodajství. I televize, která nevlastní práva k určité 

události, smí zveřejnit stručné informace v rozsahu max. 3 minut denně. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  51 

Obchodní tajemství a nekalá soutěž 

1 Obchodní tajemství 

Obchodní tajemství tvoří veškeré skutečnosti obchodní, výrobní či 

technické povahy související s podnikem, které mají skutečnou nebo 

alespoň potenciální materiální či nemateriální hodnotu, nejsou 

v příslušných obchodních kruzích běžně dostupné, mají být podle vůle 

podnikatele utajeny a podnikatel odpovídajícím způsobem jejich utajení 

zajišťuje. 

Obchodní tajemství zahrnuje informace, které jsou pro podnik cenné a 

jejichž ztrátou by mohl podnik utrpět újmu. Bývá zvykem zavázat 

zaměstnance podniku k mlčení o obchodním tajemství a případným 

právním postihům, pokud dojde k porušení tohoto závazku. 

Podnikatel provozující podnik, na který se obchodní tajemství vztahuje, 

má výlučné právo udělit svolení k jeho užití a stanovit podmínky 

takového užití. Proti porušení nebo ohrožení práva na obchodní 

tajemství přísluší podnikateli právní ochrana jako při nekalé soutěži. 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  52 

Obchodní tajemství a nekalá soutěž 

2 Nekalá soutěž 

Nekalá soutěž je podle § 44 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., 

obchodního zákoníku, jednání v hospodářské soutěži nebo 

v hospodářském styku, které je v rozporu s dobrými mravy soutěže a je 

způsobilé přivodit újmu jiným soutěžitelům, spotřebitelům nebo dalším 

zákazníkům. Tyto podmínky musí být splněny kumulativně. 

Nekalou soutěží je podle § 44 odst. 2 obchodního zákoníku 

zejména: klamavá reklama, klamavé označení zboží a služeb, vyvolání 

nebezpečí záměny, srovnávací reklama, parazitování na pověsti jiného 

podniku, ohrožení zdraví a životního prostředí, porušování obchodního 

tajemství, podplácení. 

Poškozený soutěžitel nebo i spotřebitel může požadovat: zdržení 

se takového chování, odstranění závadného stavu, zanechání nekalého 

jednání, poskytnutí přiměřeného zadostiučinění (i v penězích), náhradu 

škody a vydání bezdůvodného obohacování. 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  53 

Plagiát 

Plagiát je umělecké nebo vědecké dílo, jež někdo jiný než skutečný 

autor neprávem vydává za své. Taková činnost se nazývá plagiace, 

případně plagiarismus. 

Od plagiátu je třeba odlišit citát, který ovšem musí mít 

podle autorského zákona „přiměřený rozsah“ a pokud to je možné, musí 

být doprovázen uvedením autora a pramene. 

Zvláště nebezpečný je plagiát recenzenta, který posuzovanou práci 

pozdrží a její obsah či myšlenky sám uveřejní jako vlastní. 

Ve školství, zejména vysokém, se vyskytují plagiáty dvojího druhu: 

• studentské, ať již při jednotlivých zkouškách, nebo zejména 

u závěrečných prací, které vedou k získání akademického titulu, 

a to nejčastěji z webu, 

• učitelské, zejména pokud učitel zneužije práci svého studenta a 

vydává ji za vlastní. 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  54 

Padělek 

Padělek, falzifikát nebo falzum je předmět, který se vydává za jiný, 

obvykle cennější předmět. Jeho původce je padělatel nebo falzátor. 

Padělky se vyskytují v mnoha oblastech, počínaje platidly, listinami a 

dokumenty, přes umělecké předměty, starožitnosti až po průmyslové 

zboží, zejména značkové. 

Padělání peněz, výtvarných děl, veřejných listin a ochranných značek 

jsou samostatné trestné činy, ostatní se mohou trestat jako podvod. 

Padělání peněz je nezákonné reprodukování platidel, přičemž jsou tyto 

reprodukce vydávány za pravé. 

U padělání listin trestní zákon výslovně zmiňuje celní a daňové 

nálepky či pásky, veřejné listiny včetně osobních dokladů, úřední 

razítka, lékařské zprávy a posudky a poštovní známky. 

Podobnou povahu má padělání puncovních značek na předmětech 

z drahých kovů. 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  55 

Padělek 

Padělkem uměleckého díla je například obraz namalovaný tak, aby 

vypadal jako dílo známého mistra nebo dokument, který předstírá 

jiného autora nebo stáří (padělání starožitností). Padělatel je tedy 

v jistém smyslu protikladem plagiátora, který cizí dílo vydává za své, 

kdežto padělatel vydává vlastní dílo za cizí. 

Velmi rozšířeným druhem padělků jsou kopie průmyslového zboží 

známých značek, které působí známým firmám obrovské škody. 

Trestní zákoník (§ 268) výslovně uvádí neoprávněné užití cizí ochranné 

známky na zboží či službě nebo neoprávněné užívání cizí firmy a firmy 

s ní zaměnitelné. 

 

 

 

 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  

Název kurzu:  Duševní vlastnictví v oblasti mezinárodních projektů 

   vědy a výzkumu 

Autor:   prof. Ing. Radek Čada, CSc. 

Spoluautoři:  – 

Tyto studijní materiály vznikly za finanční podpory Evropského 

sociálního fondu a rozpočtu České republiky v rámci projektu 

OP VK CZ.1.07/2.3.00/20.0038 „Tvorba mezinárodního 

vědeckého týmu a zapojování do vědeckých sítí v oblasti 

nanotechnologií a nekonvenčního tváření“. 

Zkrácený název projektu: „Nanotým VŠB – TU Ostrava“ 

Číslo:   CZ.1.07/2.3.00/20.0038 

Realizace:   Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 

Partner projektu:  COMTES FHT, Plzeň 

 

 

 

Tento kurz vznikl v rámci projektu: 

© Radek Čada 

© Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 



CZ.1.07/2.3.00/20.0038  CZ.1.07/2.3.00/20.0038  


